
 

   

ORIGINALE 

 

Comune di 
CAVALLINO-TREPORTI 

 

Settore Socio-Culturale patrimonio 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

R.G.  N. 1244 del 16/08/2016 
( Bozza  n . 1283 del 16/08/2016 ) 

 
Oggetto:  Affidamento incarico predisposizione documentazione tecnica per richiesta concessione 

spazio acqueo in canale Pordelio ad usi pubblici sportivi.   
Importo:  
 
Settore Socio-Culturale patrimonio  Rif. Atto:  
Responsabile: dott. Cristiano Nardin    
     

 
    

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che l’amministrazione comunale è intenzionata a subentrare alla Società Remiera di 
Cavallino nella concessione dello spazio acqueo demaniale lungo  la sponda sud del canaledi Pordelio e 
di integrare la concessione con uno spazio aggiuntivo di 15 mq allo scopo di utilizzare lo stesso per 
finalità pubbliche culturali, ricreative e sportive;  

 
 
Acquisita agli atti con il prot. n. 18065 del 12/08/2016  un preventivo di € 700,00 IVA esclusa 

dall’ arch. Sandro Bergamo per la predisposizione della documentazione tecnica necessaria ad inoltrare 
la predetta istanza di concessione ovvero:  

- Rilievi sul posto;  
- Stesura elaborati grafici;    
- Relazione tecnica;  

 
Visto l’art. 36 comma 2 del dlgs n. 50 del 15/04/2016 (contratti sotto soglia) che prevede la possibilità 
di effettuare, per appalti di importo inferiore ad € 40.000,00, affidamenti diretti purché adeguata mente 
motivati;  
 
Rilevato che quanto richiesto al professionista è una prestazioni di “servizi” tecnici il cui importo è 
inferiore ad € 40.000,00 e che si ritiene di non avvalersi del sistema MEPA in quanto il servizio è 
inferiore ad € 1000,00 ai sensi di quanto previsto dalla legge di stabilità 2016 che ha modificato 
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
 
 Accertato che il servizio tecnico comunale: 

1)  Non dispone di adeguata attrezzatura indispensabile per realizzare i rilievi e le operazioni 
tecniche necessarie;    



 

   

2) Della professionalità e della comprovata esperienza necessarie ad assicurare in tempi brevi 
l’espletamento della pratica in questione;   

  
Considerato che la particolare complessità dell’incarico, legittima, ai sensi dell’art. 90 c. 6 del D.Lgs 
163/06 e s.m.i., il ricorso a soggetti esterni all’amministrazione; 
 
Visto l’allegato curriculum del professionista Architetto Sandro Bergamo da cui risulta la sua 
comprovata esperienza e la professionalità necessaria per svolgere con diligenza l’incarico richiesto;    
  
Accertato che il prezzo proposto è congruo e conveniente rispetto a quanto ordinariamente richiesto dai 
professionisti per servizi tecnici analoghi e che il professionista locale può assicurare con celerità, 
avendo la conoscenza dei luoghi, i servizi richiesti;  
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi dal Dirigente 
dell’Area Economico-Finanziaria e dal responsabile del servizio in ottemperanza art 49 del TUEL, così 
come novellato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 30 del 30 aprile 2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2016  
 

 
Richiamata la determinazione n. 1982/2015 con la quale viene assegnata la Responsabilità del Servizio 
alle Politiche Sociali al sottoscritto dott. Cristiano Nardin fino al 31/12/2016;  
 
 Visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 
 Tutto ciò premesso, con la presente si 

DETERMINA  
 
1. Di affidare l’incarico professionale avente per oggetto la predisposizione della documentazione 
tecnica specificata in premessa  per  la formalizzazione della richiesta al Provveditorato Interregionale 
per le Opere pubbliche di Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia, una concessione 
demaniale marittima di uno spazio acqueo demaniale lungo la sponda sud del canale di Pordelio  di 
mq75, all’ arch. Sandro Bergamo per l'importo di euro  700,00 IVA esclusa  (IVA 22% ed oneri 
previdenziali del 5%) 
2.  Di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico;  
3. Di dare atto che l’importo complessivo di € 896,70   (oneri previdenziali e fiscali inclusi)  farà carico 
ai seguenti capitoli :    

REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA A) :  
Missione 1 Programma 05   Titolo 2 Macroagg. 02 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

2 2 3 5 1 

Cap./Art. 21663 Codice di bilancio 1.6.2  

Descrizione capitolo INCARICHI PROFESSIONALI 

SIOPE 2601  CIG   Z761AEE7FD CUP non presente  

Creditore 
Architetto Sandro Bergamo, con sede in Piazza SS Trinità n. 1 30013 Cavallino-
Treporti (VE), partita iva n. 02293140279.  



 

   

Causale 
Predisposizione della documentazione tecnica per formalizzazione istanza 
concessione demaniale marittima  lungo la sponda sud del canale di Pordelio   

per uso pubblico  

Modalità 
finanziamento  

Entrate in conto capitale.    

Imp./Prenot.   Importo € 896,70    
 

di imputare la spesa complessiva di € 896,70   in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC 

finanziaio 
Cap/art. Importo 

2016 U. 2010606 21663  € 896,70    
 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza pagamento   Importo 

15/09/2016 € 896,70    
 
4.  Di disporre la pubblicazione nel sito internet del Comune, nella parte denominata “Amministrazione 
Trasparente” sezione incarichi di collaborazione e consulenze” ai sensi di quanto prescritto dall’ art. 15 
del dlgs 33/2013;   
 
5.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6.   di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto dott. Cristiano Nardin; 

7.   di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
Il Responsabile 

dott. Cristiano Nardin 
Cavallino-Treporti  lì 16/08/2016 

 
 
 

Il Responsabile 
dott. Cristiano Nardin 

 


